einflüsse, was mit dem Geiste eines seiner Bestimmung nach so nützlichen, und thätigen Instituts nicht übereinstimmte.

15. Für die Einführung und Erhaltung einer gleichen Kost und Kleidung in den Kollegien hat der Provinzial mit Vernehmung der vorzüglichern Ordensglieder ohne Einfluss einer andern Behörde zu sorgen, damit den Ordensgliedern keine Ursache zu Klagen wegen Ungleichheit dieser Bedürfnisstücke übrig bleibe.

Welches — — — — zur Richtschnur und respective Befolgung hiemit bekannt gemacht wird. Der Provinzial und die Studienoberdirectoren erhalten unter einem hierin falls die gleichförmige Weisung. Gegeben von der k. h. Statthalterey. Ofen den 18. November 1789.

Karl Graf Zichi m. p.

Franz Freyh. v. Meduyanszky m. p.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Lib. Ordinationes Regiae etc. pp. 112—117.

201.

1790. april 27. Az iskolák a régi állapotba visszahelyeztetnek és az alsó osztályokban a német nyelv helyébe a nemzeti nyelv lép mint kiegészítő nyelv. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Adm. Reverende Pater Localis Director!

Interea etiam, donec quoad cunctas publicae educationis, in quantum nempe illa iuventutis non modo in litteris, sed et moribus rectam ac communi Patriae utilitati accomodatam institutionem respicit, partes quidpiam statui valeat, quae cum hocce obiecto connexa sunt, atque secundum opinionem ab Exc. Consilio Suae Matti SSmae dopromtam, levamen sine mora ferendum deposcunt, in sequentibus punctis benigne definiivit Sua SSma Mattas et quidem:

1. Didactri persolutio in Gymnasiis, Academiis et Universitate a 1-ma praeteriti Mensis Martii sistenda, et eius in futurum suppressio publicanda; id, quod inde a 1-ma Martii per iuvenes depensum est, iisdem restituendum, illud vero, quod inde ab exordio delabentis scholastici anni usque ad ultimam Februarii hoc titulo collectum est, futuro scholastico anno inter bene merentes pauperiores iuvenes distribuendum erit. Itaque Ptlata P. Vra eo hisce inviatur, ut id quantum pecuniae didactralis, quod a 1-ma Martii (forsitan) hucdum percepit, si illud ad Cassam Regiam adhuc administratum non est, illico iuvenibus restituat, si vero iam ad cassam Regiam administratum est, id ipsum cum submissione in paribus quietantiae a cassae Regiae Officio desuper acceptae, vel adminus cum specifica expressione Summae ipsius

Exc. Cons. Ltlli Regio immediate et quantocyus referat, ut assignatio desuper apud cassae Officium fieri valeat: ceteroquin singulus Cassarius didactralis menstruas rationes cum angarialibus extractibus de pecuniis didactralibus usque ad ultimam Febr. anni h. perceptis indilate Exc. Consilio submittat. De distrubueendis inter pauperiores bene merentes iuvenes didactralibus peculiis, hoc anno scholastico perceptis fiet ab Exc. Consilio suo tempore necessaria dispositio.

2. Quum calefactio cubilium, ubi scholae habebantur, hucusque e fundo didactrali procurata fuerit, hinc cessante iam isto fundo calefactioni Scholarum pro more antea recepto prospiciendum erit.

3. Domini Loc. Directores in gerendis muneris sui partibus eam observent rationem, quae consuetudinibus et legali Cottuum activitati accomoda est, nec proinde ultro quam hi limites admittunt, se in gestione muneris sui extendant.

4. Restituta in negotiis publicis lingua latina, necessitas a se ipso tollitur, ut non alii, quam linguae germanicae gnari docentes et directores in cathedris et scholis constituentur. Illi proinde Dni Directores et docentes, qui ob ignorantiam linguae germanicae dimittendi fuissent, retinebuntur.

5. In Gymnasiis praelectiones praecise latino idiomate tradantur, in inferioribus autem scholis magistri pro vehiculo institutionis linguae latinae non iam Germanico idiomate, uti iam hoc anno scholastico in tribus Grammaticalibus classibus praescriptum erat, sed nativo et quidem ubi demum maior pars scholasticae iuventutis Hungaricum idioma callet, isthoc Hungarico, quod per omne regnum propagari vult SSma Sua Mattas, utantur. Quo autem haec Suae Mattis SSmae mens futuro anno scholastico plenius certo expleri valeat, media obtinendi huiusce clementer defixi scopi, signanter reflexe ad necessarios praelectionum libros, quo ocyus abhinc suggerentur.

Quod proinde Ben. Suae Mattis SSmae Edictum ab Exc. Consilio d. 20 April a. h. N-o 13027. cum hoc Directoratu communicatum, in quantum Scholas latinas concernit, Pttlatae P. Vrae hisce notum redditur, quo Eadem, illud exacte et Ipsemet observet, et per sibi subordinatos Dnos Professores observari faciat. Ceterum hocce ben. Decretum universis etiam J. Cottibus, Liberis Regiisque Civitatibus et Districtibus separatas portas habentibus sub praefatae die 20 April a. h. ab Exc. Consilio intimatum est. Posonii d. 27. April 1790.

Absente Illmo Dno Sup. Stud. Reg. Directore. Pttlatae P. Vrae.

Joannes Fleischhacker  
qua Pro-Director m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

202.

1790 jul. 6. A m. kir. Helytartótanács felhívja Nyitra és Trencsénvármegyéket, hogy a gymnasiumok elvett pecsétjeit adják vissza, és a tandíj elszámolásának követelésétől álljanak el. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Rnde Pater Localis Director!

Cum Sigillum, quod Gymnasiis omnibus a gloriosae memoriae Regina Maria Theresia publico Diplomate concessum est, ad rectam Officii directoratus administrationem, et quidem singillatim ad signanda testimonia scholastica, et apochas de stipendiis levandis necessarium sit, rationes autem didactrales alioquin per ratiocinans in Exc. Consilio Offum revideantur; scriptum est ab Exc. Consilio ad repraesentationem hinc factam d. 21-a Maii a. h. N-o 15758 Inclytis tam Trenchiniensi, quam Nitriensi Cottibus, ut sigilla Gymnasiis restituant, reliquantve, et a postulatione rationum didactralium desistant.

Quod P. Vrae vi Grat. Exc. Consilii Intimati 28-a Maii a. h. N-o 15758 exarati, et die 4-a mensis hujus percepti rescribendum fuit. Posonii 6-ta Julii 1790.

Absente Illmo Dno Reo Sup. Stud. Dir. Ptllatae Ptti Vrae.

Servus obligatmus

Joannes Fleischhacker  
goa Pro-Director m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

203.

1790. jul. 24. A piaristák visszahelyeztetnek régi jogaikba, kivéve a rend generalisával való viszonyt. A m. kir. Helytartótanács a piaristák tart. főnökének.

19549.

Admodum Reverende in Christo Pater Nobis observande.

Erga demissam Consilii hujus Regii Lottlis repraesentationem dignabatur Serma Mattas pro meliori conservatione Ordinis Scholarum Piarum ad Juventutem educandam ex instituto suo utilissimi virtute Clementissimi Rescripti sui Regii die 28-a ultimo elapsi mensis Junii

sub Nro 8615 in continuationem ad complementum eorum, quae per Bgnam Resolutionem die 18-a Novembris superioris anni 1789. sub Nro 43830/4378. ab hinc intimatam constituta sunt, sequentia Bgne resolvere: et quidem

1-o. Ut electio tam Provincialis, quam Rectorum sive quoad eligendi modum, sive quoad Officiorum durationem juxta ante usitatas Ordinis Leges, pristinasque consuetudines, quae nimirum ante Regiminis Augustissimi olim Imperatoris, et Regis Josephi II. tempora vigeant, fiat; dispositione tamen circa Generalem Ordinis sub attacto Josephi II. Regimine facta, et 2-a Aprilis Anni 1781. sub Nro 2010. abhinc publicata, deinceps quoque suo in vigore permanente.

2-o. Ut Provlis in Provinciae suae gubernatione, graviorumque negotiorum pertractatione opera suorum Assistentium et Consultorum, prorsus ut antea, dum videlicet haec munia sublata non erant, utatur.

3-o. Ut hi, qui tertium Thlgiae annum in Seminario jam absolverunt, ad 4-tum annum pro hac vice non cogantur, sed emissa juxta formulam jam receptam, uti illa a Provli isthuc transmissa, et a Sua Matte quoque Scerma ratihabita, hicque advoluta est, Professione, Juventutis educationi admoveantur.

4-o Ut universi Clerici Ordinis hujus, postquam 24-um aetatis annum compleverunt, ad professionem continuo admitti possint.

Insuper tam ad restabiliendum jam fere ex integro extinctum ejusdem Ordinis Religiosi spiritum, quam vero Scholis publicis debite consulendum, cupit Sua Mattas Scerma, ut idem Religiosus Ordo in cunctis ad religiosam vitam, disciplinamque spectantibus punctis pra-existentibus perprius Regulis se sub inspectione Provlis, et respective Dominorum Diaecesanorum Ordinariorum conformet. Quod autem factas relate ad hunc Ordinem in re litteraria dispositiones attinet, cum haec cum universali educationis methodo arcto nexu colligatae sint, iisdem porro etiam, donec circa aliter definiendum totum studiorum Systema aliud constituere e re visum fuerit, insistendum: In Rectorum tamen delectu, quam fieri poterit, providendum erit, ut tales legantur, quibus munus etiam Localium Directorum apud Gymnasia, seu Scholarum regimen concedi possit.

Quae proinde Consilium istud Regium Lottle Paternitati Vrae pro exacta observantia insinuat. Datum ex Consilio Lottli Regio Hungarico Budae die 24-a Julii Anno 1790-o celebrato.

Pattis Vrae ad officia parati C. Carolus Zichy m. p. Franciscus Skerlecz m. p. C. Antonius Battyanyi m. p.

204.

1790 szept. 21. A Ratio educationis, a míg az új tanrendszer elkészül, némi időszere változtatásokkal teljes érvényébe visszahelyeztetik. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Rende Pater Localis Director!

Vi gratiosi Intimati die 21-a Augusti a. h. N-o 21484. emanati et die 7-ma hujus mensis percepti Sua Majestas Sacratissima in sequelam Benignae Resolutionis die 20. Aprilis a. c. sub N-o 13027 ab Excelso Consilio publicatae quoad Methodum docendi, Planumque Gymnasiorum Regni Hungariae, et partium eidem adnexarum sequentia Clementissime ordinare dignata est: ut

1. Interea dum per Congregatos Regni Status et Ordines, vel eorum deputatos generale studiorum Systema elaboratum, per Suamque Matrem SSmam a probatum fuerit, introducta anno 1776 ac sub Titulo: „Ratio educationis“ publicata emendatior docendi methodus pro norma Rei Literariae sumatur.

2. Quando quidem Gymnasiis Cathol. quae ex Fundo Studiorum sustentantur, ac olim catholicis solummodo Professoribus atque Directoribus provisae fuerunt, in posterum nec Professores nec Directores alii, quam Religioni catholicae addicti praeesse queant; mutatio quoad Protestantibus in hujusmodi Gymnasiis nunc applicata ineatur.

3. Quod ad Classium in Gymnasiis divisionem, tradendamque in quavis earundem doctrinae objecta attineret; cum incerto eo, an non proxime rursus novum quoddam Systema per SS. et OO. Regni aut eorum deputatos elaborandum, introducendum sit, haud necessarium esse, eatenus mutationem tentare, et id nec Iuventuti in cursu studiorum actu constitutae, nec universo, qui inter objecta doctrinae intercedit nexui conveniret, ptitulata P. Vra ea unice, quae in supramentionata Ratione educationis praescribuntur, quam diligentissime observanda habebit.

4. Libri scholastici, subsidiarii que, uti in elencho isthic advoluto continentur, mox docentibus et discipulis publicandi, atque pro imminente anno scholastico 1790/1 inducendi erunt. Quem in finem apud Typographiam Regiam Universitatis eae jam factae sunt dispositiones, ut libri scholastici in attacto elencho expositi apud quodvis Gymnasium usque ad 1-am venturi mensis 9bris velut initium anni scholastici eo

numero, pretio consueto habeantur, quo ad unius anni necessitatem sufficiat.

5. Quod ad Professorum in classibus alternationem attineret, Professores Grammaticae eant in circulum et ascendant cum suis Discipulis, Professores autem Humanitatis maneant in sua classe, nec alternent, verum, qui eorum officio est Senior, secundam; qui autem Junior, primam Humanitatis Scholam doceat. Quibus linguis Professores uti debeant, declaratum jam esse in Intimato circulari die 20 Apr. a. c. sub N-o 13027. Quod proinde observandum erit.

Id tamen nunc per expressum esse praeceptum, ut exercitationes Patrio quoque seu Hungarico Idiomate non solum in classibus Grammaticis, sed etiam in scholis Humanioribus nonnunquam adornentur ab illis, qui linguam istam non prorsus ignorant. Exercitatio autem hujus Idiomatis duplex sit: Altera fere quotidiana in Interpretatione et Traductione Authorum Classicorum, altera in Compositione Thematum et elaboratione Orationum seu Sermonum. Universim autem curandum fore, ut in excolenda Lingua Hungarica, quam Sua Mattas propagatam vult, singulis annis ulterior progressionis gradus fiat, ex una classe scholarum in altiore ascendendo. Quare cum jam de Professoribus Grammaticae dispositio facta sit, ut nemo illorum sit in Hungaria, qui Patriae Linguae est expertus, moneantur Professores Humanitatis, qui forte hoc Idioma domesticum non callent, ut vel illud intra Triennium addiscant, vel de alio vivendi modo sibi prospiciant, ita etiam publicandum erit, neminem Candidatorum deinceps ad Cathedram Gymnasticam assumendum esse, nisi Linguam Hungaricam probe calleat.

Tempora scholarum et feriarum ea ratione regulantur, ut anno scholastico 1-ma 9bris Initium sumente, praelectionibus scholasticis singulis scholarum diebus impendantur quatuor Horae, duae videlicet ante, et totidem post meridiem. Feriae Hebdomadales habeantur die Martis medio, et Jovis toto, nisi festum occurrat, diebus vero ante Cineribus, Paschalibus, Pentecostalibus, et Nativitatis Domini illae solum concedantur feriae, quae in Intimato die 26. Martii Anni 1787. N-o 10545/305. sunt sancitae.

6. Retento quidem tantisper eo, qui in Ratione educationis praescribitur, Professores medio concursus deligendi modo; quo tamen naevi huicce modo adhaerentes, in quantum possibile est, removeantur, Excelso Consilio Regio liberum relictum est, semper occasione submitendorum hujusmodi concursualium Actorum alia quoque Individua sibi immediate nota, etiamsi concursui tali haud interfuerint, una proponendi.

7. Distributionem materialium Doctrinae, Horarumque publicae

Institutioni destinatarum, quam Ratio educationis praescribit, in quantum illa cum Materiis et Horis Institutionum Punctis 4. et 5. hujus ordinationis conciliari poterit, tanquam normam observandam esse. Difficultates autem, quae fors enascerentur, praevis huic Directoratui Studiorum Regio notificandae sunt.

Datum Posonii die 21. 7bris 1790.

Absente Illmo Dno R. Sup. stud. Directore.

Praetitulatae Paternitatis Vestrae.

Servus obligatissimus  
Joannes Fleischhacker  
qua Pro-Director.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

205.

1790 szept. 29. A nyitrai kollegiumnak a tartományi nagy-gyűlés  
elé terjesztett petíciói.

In Nomini Domini. Amen.

Capitulum Locale Cler. Reg. Paup. Mris Dei Schol. Piarum celebratum in Domo Nitriensi etc.

Puncta privatim ad Donum Nitriensem spectantia.

1. Ut Domus haec numero subjectorum proventui annuo non proportionato non oneretur.

2. Si ad hanc Domum Studium collocandum est, pro cubiculis necessaria suppellectili instruendis, et pro intertenendis supernumerariis subjectis subsidio Provinciae est providenda. Suppellex vestiaria tota cum mutatis Agriam Studentibus fuerat translata, nec restituta. Eodem modo libri complures partim M. Carolinum, partim Debreczinum, partim Pestinum diversis temporibus ablati, et hucusque non redditi.

3. Ut Studii Domus, donec aliter Provinciae providere potuerit, sit Professorii instar, ac instar Seminarii Calasanctianae Disciplinae, pro cujus Directore, si vir omnis alius muneris expertus constitui non potuerit, alteruter Professorum Director constituatur, eiusque auctoritas a P. Provli sollicitè sustentetur.

6. Ut successoribus querulandi materia praecidatur, de templo nostro in angustia temporum ad usum Dno Parocho concesso proponendum in Caplo Provli videtur, an hic usus certis conditionibus adstrictus, aut adstringendus relinquendus sit, an vero agendum apud

Regem et regnum, ut, quod nostrum claro iure est, ex toto ad nos redeat.

7. Ut suscipiendis ex Gymnasiis ad Institutum nostrum Juvenibus testimonium in puritate conscientiae a Professoribus de eorum dotibus daudum pondus habeat, neque ex Gymnasiis curae Nostrorum non commissis facile quis recipiatur etc.

Puncta circa ea, propter quae neglecta apud nos religiosus Spiritus prope exstinctus esse dicitur.

1. Revoceuter ad usum ferventem praescriptae a Constitutionibus preces vocales, et mentales, ieiunia in pervigiliis septem Festivatum B. V. M. aliaeque corporis rebellis addictiones non negligantur; diurnae et nocturnae evagationes sine socio citra impetratam a Superiore facultatem fortiter, ac constanter sistantur; ludicra profanaque spectacula, comoediae, Tragoediae, Caffenae, ad diversoria lautius comedendi causa diversiones prohibeantur, absque discrimine personarum; sive mutationis, sive quorumvis negotiorum causa ad civitatem, in qua Collegium nostrum est, venientes, non ad diversoria, sed ad Collegium divertant. Excutiantur de manibus Libri salvificae fidei, christianis moribus, angelicae puritati, Ecclesiasticae item, et religiosae Disciplinae adversantes; exercitiorum spiritualium usus avito vigori restituatur; nulli cubiculum, quod intra clausuram Domus non sit, aut ad quod ex communi platea sit ingressus, admittatur.

2. Amata S. Patri nro paupertas ex mente Concilii Tridentini, Constitutionum, et Capitulorum ffdeliter, et tenaciter a nobis colatur. Deposita pecuniaria ad communem Cassam non habita ratione personarum conferantur. Usus pecuniarum ad voti rationem circumscribatur. Proprietarii diligenter observentur, iuxta Canones judicentur, et puniantur. Superfluous, ac profanus cubiculorum ornatus (nec superiorum cubiculis exceptis) tollatur. Pestilentissima animis, et charitati, ac fini Calasanciano opposita pro mercede docendi, et correpetendi a sacri lege cupidis induci coepta consuetudo aboleatur; reducantur illi ad principium rectum, qui inflicta paupertati vulnera honestatis nomine palliare consueverunt. Moderandus usus horologiorum, et supellectilis argenteae, quae jam non necessitati, sed vanae et profanae ostentationi subservit. Omnes suas reclusas ad elenchum inducant, ac illis nonnisi cum licentia et Benedictione P. Provisis utantur. Herulorum Praefecti n remuneratione pecuniaria circumscribantur, et pars reliqua ad Provinciae sarciendas necessitates conferatur. Ipsi superiores noverint se non Magnificos Duos, sed pauperes communium rerum Dispensatores et provisores esse. Praescribendus etiam in Caplo ciborum neces-

sariorum numerus; uniformitas vestium, omni qua fieri potest, contentione inducenda.

3. Superiorum auctoritas (quantum ad aedificationem animorum pertinet) a P. Provli, et Consistorio Provinciae fortiter sustentetur. Refractarii observentur, admoneantur, non sapientes ad consistorium Provinciale rationem reddituri citentur etc.

4. Nimium quam optandum esset, ne quis in gravissima Provinciae necessitate, quamvis scholam docendi munus recuset, si per miseram valetudinem, ac vires fieri possit. Explorandum curiosius de valetudine illorum esset, qui confidentur satis debilitatem Corporis, ac valetudinem infirmam probari, si testimonio alicujus medici scripto sint provisi. Non feratur toties prohibitus mos Discipulos turmatim ad cubacula ducendi, ac illos in cubiculis docendi.

Punta Varia.

8. An recte agant, et egerint aliquarum Domorum Superiores, qui subjectis ad rationem vestium pecuniam tribuunt.

13. Praescribenda esset methodus ac ratio, iuxta quam pro aspectu moderni temporis, et circumstantiis ad angustias redactae Provinciae novitii nostri publico bono parandi essent.

16. Praefecti Herulorum iuxta iteratum Exc. Consilii intimatum, si ad explendas Scholarum necessitates habiles sunt, revocentur.

18. Revocentur in usum poenae in eos, qui saepius Institutum deserere, et ad Statum Ecclesiasticum transire tentarunt.

19. Qui his annis Superioratu moti, nullum officium, etsi possent, assumere voluerunt, tamquam Dignitatum ambientes habeantur.

21. Iuniorum nostrorum impetus in scriptitatione Litterarum nec utilium, nec necessariarum, et famae laedendae, ac concitandis profanis, vanisque rumoribus inservientium sistatur. Sigilla privata conquirantur, et litterae mittendae communi Domus sigillo signentur.

22. Iuniores ad Studia ordine senioratus promoveantur, salvis tamen ordinationibus Caplorum, qui se propria culpa hoc favore reddunt indignos.

23. Nemo ex Domo ad visitandos parentes, amicos aut quovis alio praetextu, non impetrata suppliciter a P. Provli facultate discedat; nec impetret antea a P. Provli facultatem, quam ex testimonio eius Domus Superioris constiterit, petentem Domi necessarium non esse; nec adesse circumstantias, quae petenti denegandam esse facultatem dare demonstrent. etc. Actum Nitriae die 29. Septembris Anni 1790.

Eduardus a S. Teresia                      Mathias a SSmo Nomine Mariae  
Rr. et Prases Capituli m. p. etc. L. S.      Secretarius Capituli m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

206.

1790 okt. 22. P. Hunyady János hagyatéka ügyében. A m. kir. Helytartótanács a piaristák Rendfőnökének.

24992.

Admodum R. in Xto Pater nobis observande !

De scopo Foundationis Hunyadianae penes Collegium Scholarum Piarum Nitriense existentis ex Fundationali Instrumento id eruitur, quod ex Capitalis Hunyadiani in quinque mille florenis consistentis Interusurio, Institutum Typographiae in Collegio Piarum Scholarum Nitriensi (quae jam tum, dum Fundationales hae editae sunt, Anno vid. 1753. aliquod fundamentum habuisse innuebatur) promoveri debuerit. Quae Typographia dein obligata fuisset, libros scholasticos pauperibus et jam Nobilibus gratis, et sine ullo pretio distribuere. Cum autem actu ibidem nulla Typographia existat, neque proinde hac in parte mens Fundatoris adimpleta esse videatur, conjicere licet Caplum Proxle ordinis Scholarum Piarum mentem hanc Fundatoris de erigenda Typographia vel mutasse, vel alio iucidenti implere nequivisse, cum praesertim ejusdem Capli Provincialis Schol. Piarum arbitrio idipsum per Fundatorem relictum, cumque praeterea titulo Fundationalis hujus capitalis Collegio Nitriensi ea quoque obligatio imposita fuerit, ut pro conservatione Familiae Hunyadyanae quovis anno praesentibus ejusdem Gymnasii studiosis Sacrum unum Solemne celebretur, et hoc finito Iuventus certas preces decantet.

Ut igitur constare queat, quomodo Fundatio haec in effectum deducta sit, noverit Pttas Vrae genuinam et Circumstantialem eatenus huic Regio Lli quo otius submittere informationem.

Quod proinde Ptti Vrae Adm. Rudae pro notitia et directione intimat Consilium hoc Regium Lle. Datum ex Consilio Regio Lli Ilgco Budae die 22 Octobris A-o 1790. celebrato.

Pttis Vrae.

A officia parati  
Comes Josephus Csáky m. p.  
Franciscus Skerlecz m. p.  
Joannes Michalkovits m. p.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Protoc. Coll. Nitr. p. 59.

207.

1790 nov. 6. A pozsonyi kerület népiskoláinak felügyelője felkéri a nyitrai gymnasium igazgatóját, hogy az itteni népiskola mind a három osztályának igazgatását vállalná magára.

Admodum Reverende Domine Director, Domine mihi singulariter colendissime!

Relatum mihi est, Reverendissimum Dominum Ladislaum Kamanhazy, quondam Parochum et Directorem primae et secundae classis vernaculae scholae Nitriensis ad altiores ecclesiasticos gradus promotum esse: cum autem considerarem ad perficiendam ejetem capitalem vernaculam scholam plurimum conferre, si tres classes sub eodem Directore magis connecterentur: hinc precor Admodum Reverendam D. Vram onus quoque Directionis binarum reliquarum classium ex boni publici studio in se assumere, neque de Resolutione Pttae D. Vrae certiozem reddere. Quois cum singulari Venerationis cultu persevero.

Admodum Rendae D. Vrae Posonii 6. 9bris 1790.

Obligatmus Servus

Ignatius Wenger

R. S. V. Inspector m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

208.

1790 decz. 9. Azon segély- és ösztöndijalapok, melyek nem tartoztak valamely konviktus alapjához, törvényes kezelőknek visszaadatnak. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Reverende Pater Localis Director!

De Foundationibus illis, quae pro sublevamine pauperum studiosorum destinatae ad Fundum Convictuum non pertinebant, neque (Convictibus abolitis) ad ordinaria stipendia reductae, verum recepta sub priori gubernio ad Exc. Consilium R. illarum immediata administratione, ab Eodem Exc. Consilio curabantur, dignabatur Sua Mattas SSma clementer resolvere:

1. Ut Fundationes ejusmodi, quin illae ad certa aequalia stipendia, uti sub priori gubernio demandatum fuit, regulentur, fideli et legali Curatorum, per ipsos Fundatores constitutorum, a quibus receptae erant, administrationi modalitate quoad Fundationes seculares d. 20 Aprilis a. h. N-o 13020. per Exc. Consilium publicata, resignentur, per eosdemque curatores conformiter menti Fundatorum administrentur.

2. Ut, cum Exc. Consilio, vi legalis sui muneris, cumprimis in Artlo 70. 1723 fundati, incumbat, de tempore in tempus cum exactione etiam rationum, cognoscere, an piae quaevis Fundationes rite, et ad mentem Fundatorum administrentur, rationes quotannis de redditibus fundationum harum, qua ratione dispensatis, per ipsos curatores Exc. Consilio submittantur. Et quia

3. Ad cognoscendum id, num piae hae, pro sublevamine pauperum studiosorum destinatae Fundationes, in tales impendantur iuvenes, qui se hoc beneficio, profectu in litteris et moribus dignos reddiderunt, et per Fundatores ad beneficium hoc vocati sunt; iuvenes ad Fundationum harum participacionem recipiendi, cum fine anni scholastici, penes testimonia 2-di semestris tentaminis, de profectu eorum in studiis et moribus elargienda, pro confirmaone per curatores et respective illos, quibus denominandi, recipiendique jus ex mente Fundatoris competit, Exc. Consilio proponantur, indicatis genuine non modo eorum nominibus, sed et conditionis egestatisque adjuuctis; de receptis autem ad easdem Fundationes juvenibus, tamdiu, quamdiu beneficium participabunt, informaones scholasticae de semestri in semestre Exc. Consilio submittantur, nec prius cuiquam eorum per curatores ex stipendio fundacionis quidquam dependatur, quam dum post unum quodque Semestre acceptis de profectu juvenum scholasticis testimoniis, ab Exc. Consilio pro continuatione beneficii confirmati fuerint.

4. Ut curatoribus seu administris Fundationum harum vigilantia incumbat, quo iuvenes in beneficio earum constituti, obligaones, si quas praeter profectum in studiis et moribus a Fundatoribus peculiares impositas habent, rite persolvant.

5. Quemadmodum clementissa illa Suae Mattis resolutio d. 20 Apr a. h. N-o 13029. per Exc. Cons. publicata, ut videlicet capitalia ad instituta publica et quasvias pias Fundationes pertinentia, in quantum ea apud privatos cum securitate erga 5 vel 6 pro Centum interusurium elocata sunt, apud eosdem relinquantur, in quantum vero iam Fundo crediti illata sunt, ab his a 1-ma Maii a. h. inchoando 5. p. C. dependatur interusurium, ad has quoque pro pauperibus studiosis destinatas fundaones extenditur, ita curatoribus et administris earum strictissima illa obligao serio in memoriam revocatur, ut securitati Capi-

talium ad has Fundaones pertinentium et apud privatos elocatorum omnimode prospiciant, eademque inposterum non aliter, quam erga pscriptas cautelas cum omni circumspectione sub gravissimo responsionis onere elocent.

Quod vi grat. d. 22. oct. a. h. N-o 24992 dimissi Intimati pro statu notitiae psertim vero eo scopo publicatur, ut de juvenibus, qui beneficio similium Foundationum fruuntur, pscriptae informaones tam Exc. Consilio recta via, quam huic Regio Studiorum Directoratui de semestri in semestre rite submittantur. Datum Posonii d. 9. Decembris 1790.

Rendae P. Vestrae.

Servus obligatmus  
Joannes Fleischhacker  
qua Pro-Director m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

209.

1791 jan. 6. A piárista rendfönök válaszol a m. kir. helytartótanács azon kérdésére, hogy a p. Huuyady-féle hagyaték kamatjaiból miért nem állítottatott fel Nyitrán nyomda.

Exc. Consilium Lle Hgeum !

Quomodo Fundatio Hunyadiana in 5000 fl. consistens Nitriae in effectum deducta sit, genuinam et circumstantialem informationem, ut sub N-o 24992. mandabatur, humillime submitto :

Ab A-o 1753, quo haec Fundatio facta est, usque annum 1771, quo P. Hunyady fatis cessit, Interusurium Caplis 5000 fl. laudatus P. Hunyady percepit. Domui, quae ipsum aluit, dedit singulis annis 150 fl. Provli 30, reservatis in usus suos 120 fnis.

Ab anno vero 1771. die 5 Julii, ultimo videlicet P. Hunyady vitae anno ad praesens usque tempus cum indultu Provinciae, cujus arbitrio Foundationem suam ille reliquerat, memorati Capitalis Interusurium in necessitates Domus Nitriensis conversum est; cum primae illius et nostrorum Intentioni satisfieri non potuerit ex sequentibus quidem causis.

1. Quia notabilis illa Summa Pecuniae, quae industria nostrorum ante annum 1753. comparata fuit, et usque ad annum 1761. incrementum fecit, ut aedificium Typographiae poneretur, consumi debuit in reparationem Collegii Nitriensis, Templi, et Scholarum A-o 1761. die 7. Augusti fatali incendio absumptorum.

2. Quia hoc Fundamento necessitate (ut dixi) destituti Typographiae aedificium erigere, illudque necessariis instruere ex 5000 fl. interusurio, ut clarum est, non potuimus.

3. Quia per Typographiae extructionem adversantibus Regiis Decretis intentioni Fundatoris satisfieri non potuit: impressio enim scholasticorum Librorum reservata fuit soli, et uni Typographiae Universitatis, Libri itaque scholastici Nitriae nec imprimi, ac proinde nec ibidem impressi inter pauperes studiosos distribui poterant.

4. Quia sublata facultate imprimendi libros scholasticos, aliosque (ut vocant) Manuales, Typographia nobis non utilitati, quod spectabat Fundator, sed damno fuisset, quod velle non potuit.

De caetoro ultimae Volti P. Hunyady satisfit; nam et Sacrum cantatum ad ejus intentionem quotannis celebratur, et pauperes pcipue nobiles Iuvenes ad proseguenda studia sua a Collegio Nitriensi multis modis juvantur. Signatum Pestini die 6. Januarii 1791.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Protoc. Coll. Nitr. pp. 60—61.

210.

1791 jan. 21. Prónay Gábor báró valláskülönbözet miatt leköszön a pozsonyi főigazgatóságról.

Admodum Rnde Pater Localis Director!

Cum Sua Mattas SSma Superiorem Regium Rei Litterariae in Districtu hoc Directorem Illmum Dominum Gabrielem L. B. Prónay e munere hoc, quod hactenus cum zelo et exactitudine gessit, ex reflexione illa, quod alienam a Rno Catholica religionem profiteatur, in sequelam B. resolutionis Suae Regiae d. 21. Aug. a. p. N-o 21484. Exc. Consilio intimatae, cum Bgna significatione satisfactionis et complacentiae Reae, affidationeque ulterioris etiam gratiae Regiae, exarato ad eum distincto benigno Decreto Aulico, relevare dignata sit: Excelsum Consilium Reum Lttle bgnam hanc resolutionem Regiam pro notitia et directione mihi intimare, atque una de Altissimo Iussu Regio committere mihi dignatum est, ut munus hoc in qualitate Pro-Directoris interea, dum alia eatenus facta fuerit provisio, ea prorsus ratione, qua hucusque in absentia Superioris Regii Studior. Directoris consuetum pscriptumque fuit, administrare noverim.

Quod Pttlatae P. Vestrae ipsis Excelsi Consilii verbis vi gratiosi

die 28. Dec. a. p. N-o 28951. exarati Intimati pro statu notitiae et directione significandum duxi. Datum Posonii d. 21. Jan. 1791.

Pttlatae P. Vestrae.

Servus obligatmus  
Joannes Fleischhacker  
qua Pro-Director. m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

211.

1791. máj. 30. A pozsonytank. kir. főigazgató értesíti a nyitrai gymnasium igazgatóját, hogy a szegény tanulók alapjai (ezek között a Marczibányi-, Gusztinyi- és Vasárhelyi-féle alapok is) törvényes kezelőiknek visszaadattak, vagy legközelebb vissza fognak adatni.

Eredeti, A nyitrai gymnasium levéltára.

212.

1791 jul. 21. Fuchs Ferencz megyés püspök értesíti a gymn. igazgatót, hogy a gondnoksága alá tartozó ösztöndij-alapokat átvette, s így üresedés esetén a pályázatok egyedül neki terjesztendők be.

Reverende, in Christo Pater Director!

Per praesentes Paternitati Vestrae significo; quod Foundationes Iuris Patrónatus mei studiosam Iuventutem concernentes (non tamen illae, quae directe ad Convictum pertinebant) mihi jam sunt effective resignatae; adeoque si Vacantia quaequam occurrerit, Pattas Vestra deinceps mihi duntaxat, qua principali Administratori resignatarum Foundationum quasvis occurrentes vacantias referendas esse noverit, ac referre velit. Quod dum pro notitia directiva significo, paternam impertitus Benedictionem persevero.

Paternitatis Vestrae.

Nittriae 21. Julij 1791.

Addictus  
Franciscus Xäv. Epp. Nittr. m. p.

Kivül: Reverendo in Christo Patri Ludovico Zimányi e Scholis Piis SS. Theologiae Professori et scholarum locali Regio Directori. Nittriae.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

1791 aug. 5. Rendfönöki látogatás és ezen alkalommal hozott határozatok.

In Nomine Domini Amen.

Anno Domini 1791. die 30 Julii venit Trenchinio in hanc Domum nostram Nitriensem Scholarum Piarum post horam undecimam matutinam Adm. R. P. Praepositus per Hungariam et Transilvaniam Provincialis Emericus Perczel a Iesu Maria cum R. P. Paulino Lihan a Nat. B. V. M. canonicam visitationem peracturus. In quem finem post orationem, quae coenae communi praemitti solet, consueta in Instituto nostro formula inchoativa canonica visitatio praesenti religiosae communitati enunciatur. Consequente vero die, quae erat 31 Julii hora matutina octava pro felici visitationis successu Sacrum de Spiritu S. celebratum praesente religiosa communitate. Post terminatum sacrificium revisa Bibliotheca, Dispensae, Alodium, granarium, conservatoria, stabula. A meridie honoris causa Illmus Dominus Praepositus et Reverendissimi Domini Canonici visitati. Prima Augusti visitatae Scholae Secunda, Prima Humanitatis et tertiae Grammaticae. Hora decima pro defunctis in hac domo praesente religiosa communitate Missae Sacrificium oblatum. Post hoc absolutio ritu praescripto peracta. Visitatum SSimum Eucharistiae sacramentum. Visa Sacra Supellex, Archivum ac foruli ad nostrorum deposita conservanda scite accomodati. A meridie visitatae scholae Secundae, Primae Grammaticae et Praeparandorum: revisa curia Paroczensis. Secunda Augusti hora matutina octava de progressu Theologiae Studentium tentamen factum. Eminentissimus Cardinalis Migazzy forte adveniens salutatus. Libri ad Archivum pertinentes revideri coepti; inchoata personalis visitatio. Visae a meridie vineae Zoboriensis et Solyomhegyiensis. Die tertia Augusti mane revisa Sylvula ad curiam pertinens, et ager illi conpunctus, continuata revisio librorum et visitatio personalis. Libri ad Archivum pertinentes subscripti, collecta acta visitationis canonicae. Omnibus etiam aliis (ut tempus ferebat) ad mentem sanctionum Apostolicarum et constitutionum nostrarum exactis, sequentia puncta sunt constituta:

1-mum. Professorium quantum ad Pietatis, doctrinae disciplinaeque Calasancianae incrementum conferat, nemo qui sanctiones Apostolicas, nostras Constitutiones, et res in Provinciis Ordinis nostri actas noverit, ignorat. Efficiet hoc Deo auxiliante R. Patris Rectoris et As-

sistentis dexteritas, Providentia atque in Institutum amor, ut ea, quae ad suscitandum Professorium pertinent, si cursu non potuerint, saltem lento progressu parentur.

2-dum. Optandum est, ut Iuventuti scholasticae (coronae et gloriae nostrae) majora in dies ad frequentandam Calasanctianam Pietatem Praesidia ministrentur; sed necdum plene id, quod publica Auctoritate firmandum speramus, remotis nubibus, eluxit. Quamobrem sacrificia cantanda singulis diebus festis praesente scholastica Iuventute, ubi bona intentione coepta sunt, continuentur. A prima autem Novembris, id, quod adjuncta temporis rerumque postulaverint, constituetur.

3-ium. Propter nonnullorum in Provincia querelas sit liber singularis, in quo inscribant singuli manu propria, quae a Superiore ex re vestiaria, et aliis rebus necessariis, per totius anni decursum acceperint:

Quibus ita actis ac constitutis facta a censuris, si quis illis irritus esset, absolute, impertitaque Paterna benedictione, die 5 Augusti, ann. ut supra, visitatio canonica est finita.

Emericus Perczel a

Jesu Maria Prov. m. p.

Paulinus Lihan a Nate B. V. M.

Ass. Prov. et Secret. m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára. Lib. Ord. Gen. et Prov. etc. pp. 177—178.

214.

1791 decz. 4. A nyitrai kollegium rektora magának p. Hunyadynak megváltoztatott és szóbelileg kifejezett szándékából kimutatja, hogy ezen kollegiumot nem terheli a nyomdának felállítása. Protoc. Coll. Nitr. pp. 64—67.

215.

1792 febr. 10. Rendelet a nemzeti nyelvnek a gymnasiumokba való behozatala iránt. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director!

Qualenam, quove in Negotio Bgno gratiosum Intimatum dd. 7. Jan. a. c. N-o 99 editum, ac per meduntaxat Die 9 Mensis et a. c.

humillime perceptum, ad hanc Regiam Studiorum Directionem perlatum sit, ex ejus gratiosis Tenoribus Ptlata P. Vra intelliget, qui sequentes assent :

Suam SSmam Caeam, et Ream Aplicam Mattem in consequentiam Bgnae Resoluonis Suae Regiae dd. 26. April. anni sup. 1791. sub N-o 5478. emanatae, ac sub 27 Maji ejusdem anni et N-o 9414 ab Exc. Consilio L. R. abhinc vero sub 16 Junii a. pr. circulariter publicatae, contextu cujus sincerissimum suum et paternum erga Nationem Hungaram amorem, luculenter, et bgne contestari dignata est, Linguae et Literaturae Hungaricae Professoribus ad praeexistentes quinque Academias jam nuperrime clementer nominatis, relate ad cathedras Linguae Literaturaeque hujus Hungaricae in Gymnasiis quoque Regni, et adnexarum Provinciarum erigendas sequentia clementer resolvisse :

1. Cum aliqua Gymnasiorum (quae in Provinciis Regni hujus universim 51 sunt, et e quibus 30 a vario hominum genere administrantur, et e Fundo publico sustentantur, alia vero 21 ab Ordine Religioso Piarum Scholarum docentur, et curantur) iis in Locis posita sint, in quibus Lingua hgrica est publica, popularis, et nativa, et ideo Iuventus Scholastica spectata Urbis indole et circumsitae Regionis constitutione ita comparata, ut Idioma Patrium, aut jam tota calleat, aut certe, si qui forte aliquando adessent, sermonis Hungarici expertes adolescentuli illum condiscere possint, et debeant, ex sola Urbis et Scholae consuetudine, usuque Magistro in Locis his in hic sub adjacente Consignatione denotatis Cathedrae Linguae Hgricae alioquin communis et vulgo notae erigendi, et Magistri pro ea docenda stipendiati constituendi necessitatem non esse.

2. Cum Ordinarii Gymnasiorum Professores quotidianis laboribus et plurium scholarum scholis (!) sic occupentur, et fatigentur, ut extraordinariis Linguae hgricae Institutionibus plene satisfacere non possint, ad Linguam hanc Patriam majori cum Incremento propagandam, et certum ac stabile Professorum Gymnasialium Seminarium constituendum, Magistros Linguae hujus ab aliis bonarum Artium Professoribus distinctos deligendos fore.

3. Pro Gymnasiis V. Ecclesiensi, et Magnovaradiensi juxta Sensum et Intellectum pcedentis Puncti primi Professoris Linguae hungaricae necessitate haud pexistente, pro Gymnasiis Poseniensi, Cassoviensi et Zagrabiensi, quae in Locis Academicarum existunt, ideinque Corpus cum illis constituunt, Magistros tamdiu haud constituendos venire, donec ipsa Praelectionum Synopsis tam pro Academicis, quam etiam Gymnasiis, quae Actu sub Incude est, defixa fuerit, ac proinde ad Gymnasia Rea Budense, Cremnicense, Eszékense, Jaurinense, Leutscho-

viense, Neoplantense, Neosoliense, Poseganum, Rosnaviense, Solnense, Soproniense, Tyrnaviense, Unghvariense et Varasdinense Professoribus Linguae Hungaricae jam nominatis, pro Fluminensi vero, ubidum aptum Individuum repertum fuerit, constituendo.

4. Gymnasia Piaristarum etiam, quoad eruditionem Linguae Patriae Piaristis relinqui: adeoque ad N-o 10 Gymnasia eorundem, videlicet: Cibiniense, Nitriense, Pestiense, Podolinense, Prividiense, Rosembergense, Schemniciense, Szigethiense, Temesvariense et Trencsiniense pro remuneratione extraordinarii hujus laboris singillativos 100 fl. annuos ex Aerario Literali deputari.

Quia vero constat, Piaristas, et numero esse pauciores, quam ut singulis istis Linguae Patriae cathedris singulos Professores dare, et facultatibus debiliores, quam ut in enumeratis Gymnasiis plures una Persona sustentare possint: ideo Regulam illam pro Gymnasiis Regiis praecedenti Puncto secundo statutam, ut nimirum Lingua Hungarica proprium et distinctum ab aliis Professorem habeat, Locum apud Piaristas neutiquam invenire, satis proinde fore, si Professorum aliquis hoc etiam munus in se suscipiat, et pro remuneratione praespecificatorum 100 fl. diligenter faciat, dandam tamen per Localem Gymnasii Directorem operam, ut illi potius e religioso Collegio, si fieri potest, ad hoc officium assumantur, qui ordinarii Gymnasiorum Professores non sunt, spes enim est, ut tales liberali isto 100 fl. praemio adliciantur, et suscepto munere noviter fungantur.

5. Stipendia Magistrorum, qui ad Cathedras Linguae Hungaricae in Gymnasiis erigendas, veluti honorificas, meliori etiam conditione geniti, scientiis scholasticis imbuti, rei que Literariae profuturi accomodandi sunt, donec in futuris Regni Comitibus, certa perennisque Mensura Regia Autoritate definiatur, in 350 flnis annuis defigi, cathedrasque has, tamquam gradus ad Gymnasia, et Magistros Hungaricos, tamquam Seminarium Professorum Gymnasialium considerari, ac proinde ad Hungaricas Gymnasiorum Cathedras illos duntaxat venire posse, qui praeter excellentem Linguae Hungaricae Notitiam alias etiam Linguas Instrumentales, et scientias possident, studiaque sua Philosophica bono cum Profectu se absolvisse demonstrant. Gymnasia quippe, ad quae Magistri Linguae Hungaricae tanquam supplementa jam modo destinantur, non Paedagogos qualescunque, sed Doctores et Professores eruditos desiderare, qui omnia illa, quae sunt in Gymnasiis, Studiorum Argumenta, uti Historiam, Geographiam, Auctores Classicos, Artesque Liberales, ac humaniores cum Fundamento et Ratiocinio, rectaque Methodo docere noverint, et ultro quoque ad altiores etiam Cathedras ac stipendia opulentiora gradus facere possint.

6. Cum in Locis Gymnasiorum non una eademque sit Lingua popularis et vernacula, cujus ope tanquam Instrumento communicari, docerique debet Grammatica Idiomatis Hungarici, ideo quemadmodum nunc, ita et in futurum in delectu candidatorum animadvertendum fore, ut illi, qui proponuntur, Linguam Regionis et Populi ita noverint, ut subsidio, vehiculoque illius elementa Linguae Hungaricae, adolescentibus solius vernaculae gnaris tradere possint. Regulam proinde hoc in passu iuxta hic adjacentem sub .//. Tabellam sequendam venire.

7. Professorum Linguae Hungaricae munus extraordinarium futurum, in Gymnasiis supplere Latinum, graviore morbo impeditum, aut mortuum, et hoc etiam pacto semet ad altiores Cathedras habilitare. Cura autem Localis Directoris cavendum esse, ne quis Professorum Latinorum possit abuti eorum opera. et tunc etiam supplementem postulare, cum necesse non est. Si tamen aliquando oporteat onus suppletionis trahere, per plures Menses, observandum fore illam Proportionem et Normam, quae hactenus valuit, et tantum Praemii e fundo Studiorum tribuendum Supplenti, quantum Tempori suppletionis, spectato dimidio illius Professoris, qui suppletur, salario, congruit.

8. Stabilito igitur illo Professorum gymnasialium Seminario, quod est in praescriptis Linguae Hungaricae Cathedris, necessarium haud esse, ut omnes octo repetentes Humaniorum et Supplentes Professorum sustententur, qui hactenus in Archi-Gymnasiis, annuo 200 fl. stipendio dotati erant: sicque duo ex illis conserventur in Archi-Gymnasio Quinqueecclesiensi et Magnovaradiensi, ubi cathedram Linguae Hungaricae necessariam non esse, jam supra attactum est; aliis ad alia munia promotis, et nomen et stipendium sex repetentium sine discrimine desinere posse, etiamsi aliquando numerus Gymnasiorum et scholarum Latinarum augeatur, meliora Professorum Supplementa et certiora propagandae Linguae Patriae subsidia polliceri, dareque posse cathedras Hungaricas modo Personis idoneis istructas. Demum.

9. Praeter praemissa principia illam etiam in Delectu Candidatorum rationem habendam esse, ut tales proponantur, qui jam antea non tam officii alicujus obtinendi causa, quam ex genio, amoreque studiorum sese ad rem scholasticam contulerunt, vel certe in docenda Lingua Hungarica praxim et commendationem sibi compararunt.

Praemissis itaque Clementissimae hujus Resolutionis et Ordinationis Regiae novem Punctis, huic Regiae Studiorum Directioni pro congrua ejusdem notitia, ac Directione observandorumque observatione gratiose intimatis, ac per haec non sine magno Labore cum Ptitla quoque P. Vra officiose comunicatis, Exc. Consilium L. R. id quoque gratiose significare, dignabatur in hocce Literario Distictu Poseniensi

Linguae et Literaturae Hungaricae Cathedras in Gymnasiis Regiis : Budae, Cremnicii, Neosolii, Solnae, Tyrnaviae ; apud Patres autem Piaristas : Nitriae, Pestini, Rosembergae, Schemnicii, et Treuchinii, erigendas esse.

Cum autem gratiose, pciperetur (ut superius Puncto 4.º dictum) ut, si fieri potest, proprius et distinctus ab aliis Linguae Hungaricae Professor constituatur, Ptltac P. Vrae in conformitate ejusdem Graosi Intimati summpere commendo, et Eandem officiose requiro, ut e V. Collegio et e gremio AA. RR. Patrum unus Dotibus requisitis instructus pro hac Lingua tradenda quantocyus proponatur, quem ita propositum constituere et quamprimum inducere possim, Diemque aditi muneris, prout et Nomen ejusdem constituti Professoris Exc. Consilio L. R. humillime significare, ac una ita jam denominato et constituto plenam Instructionem tam de Tempore, quo Praelectiones hae faciendae, quam et Methodo, qua illae tradendae sunt, extradare valeam. Caeterum etc.

Queis me commendans cum Aestimatione maneo :

Ptltac P. Vrae. Posonii Die 10 Februarii 1792.

Servus obligatissimus  
Joannes Fleischhacker  
qua Pro-Director. m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

216.

1792. febr. 18. A pozsonytank. kir. főigazgató kinevezi Laczkó Amb-  
rót a nyitrai gymnasiumhoz a magyar nyelv és irodalom tanárául,  
és utasításokat ad.

Admodum Rnde Pater Localis Director !

Ceteros inter Candidatos A. R. Patrem Ambrosium Laczkó ad Linguam et Literaturam hungaricam necessariis Dotibus instructum, et per Ptlatam P. Vestram mihi propositum, quin denominarem eundem, obstaret nihil, si de eo quoque certior redditus fuisset, utrum modernum ejus Vice-Rectoratus Officium cum novo suscipiendo Munere conciliari possit. Quod si de hoc Ptllata P. Vestra publico caveret, accedo ad vota denominati A. R. P. Ambrosii Laczkó, tantoque magis accedo, quo pcipitur in eodem transmissio Bgno Grat. Mandato, ut distinctus, si fieri potest, vir ad hocm unus eligatur. Hunc proinde sub

pmissa conditione Pttlata P. Vestra ad scholas inducat, ea cum Instructione eidem danda, ut ideam singulis scholarum Diebus quinquies per hebdomadam spatio unius Horae Collegia facere obligetur. Hora potest seligi quaecunque, dummodo pro Circumstantiis Loci et profectu discipulorum sit opportuna. Quod Methodum tradendi attinet: usque subsequendam universalem ordinaonem et uniformem pscibendam Regulam, neo-denominatus Linguae et Literaturae hungaricae Professor illam sibi deligere potest, quae tam pro Incipientibus, quam Proficientibus aptissima judicabitur, ut in utramque hanc Classsem derivetur Utilitas; strictissime enim pcipitur, ut singularis Vigilantia et Opera adhibeatur, ut Praelectiones hae novae Fructum faciant, et Bgnissae Suae Mattis voluntati, gentisque desiderio, et expectaoni plene respondeant; huic Reae Studiorum Directioni de progressu hujus Linguae patriae et emolumento cathedrae hujus occasione semestralis Informationis Exc. Consilio L. R. Relatio pstanda est, haec ut debite pstarı possit, pro hocce quidem semestri nullam, pro ultimo tamen anni hujus scholastici semestri cum ceteris Informaonibus pro more consueto hucusque in duplici pari submissis, hujusmodi quoque Informaonem huic Studiorum Directioni pstandam habebit Pttlata P. Vestra.

Denique, ut pro hocce neo-constituto A. R. Patre Professore annua in Flnis 100 clementer emensa remuneratio expeti possit, Diem aditi Muneris Pttlata P. Vra significabit, ac omni quoque Conatu enitetur, ut in omnibus hujus Gymnasii Classibus pscriptis circa hanc Linguam Patriam Bgnis Ordinaonibus Regiis per ceteros quoque Professores satisfiat. De omnibus qualiter factis genuinam relationem expetendo, me commendans cum aestimatione maneo.

Pttlatae P. Vestrae. Posenii 18 Febr. 1792.

Servus obligatmus  
Joannes Fleischhacker  
qua Pro-Director m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

217.

1792. márczius 6. A pozsonytank. kir. főigazgató dicséri a nyitrai gymn. igazgató buzgalmát a magyar nyelv érdekében.

Admodum Rnde Pater Localis Director !

Literae Pttlatae P. Vestrae Testimonium pbent, et Conatus et Fervoris, quem ultro pro Cultura hujus Linguae et Literaturae hun-

garicae magis magisque in dies promovenda semet adhibuisse et adhibiturum ultro quoque Eadem P. Vestra promittit, hujus itaque continuationem pro sui quoque majori commendatione, ultro ipse officiose commendo. Pro neo-denominato etc.

Queis me commendans cum aestimatione maneo.

Pttlatae P. Vrae. Posonii 6. Martij 1792.

Servus obligatissimus  
Joannes Fleischhacker  
qua Pro-Director.

Eredeti. A nyitrai gymnasium leveltára.

218.

1792. szept. 21. Utasítás a nemzeti nyelv és irodalomnak a gymnasiumokban való tanítása iránt. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Rnde Pater Loc. Director !

Cum Synopsis, ac Norma plectionum Linguae et Literaturae Hungaricae pro Academiis, et Gymnasiis jam difixa sit, Exc. Consilium L. Reum ad exigentiam Bgnae Ordinationis Regiae die 5 Xbris anni superioris 1791 et N-o 14610 emanatae, in impressis exemplaribus adjacentem hanc plectionum Hungaricarum Synopsim, huic Rae Studiorum Directioni pro usu et cynosura Professoris transmittere dignabatur, quam proinde fine hoc pttlata P. Vra Chr. Dno Professori admanuabit.

Et cum deinceps studium Linguae et Literaturae Hungaricae vi Legis in novissimis Comitii Arlo 7. statutae; intra fines Regni Hungariae *ordinarium* esse debeat, pcipitur, ut omni opera curetur, ut omnes studiosi, praeter exteros, et hospites, seu alienigenas, quicumque sunt ignari Linguae Hungaricae, statim in principio Anni Scholastici per Pttlatam P. Vram, qua Localem Directorem, et Linguae Hung. quoque Professorem secernantur, et sicut visum fuerit, in Classem alterutram vel *Incipientium* vel *Proficientium* referantur, ac ita erudiantur, ut in fine utriusque Semestris examini subjiciantur, ac dein Informaones in duplo cum ceteris pro more solito ad hanc Ream Studiorum Directionem immediate, et ab hac dein ad Exc. Consilium L. R. submittantur.

Porro pcipitur etiam, ut Tempus plectionum Scholasticarum iis in Gymnasiis, quae Professore Linguae Hungaricae non egent, maneat invariatum, ubi autem distinctus est ejus Professor, Praelectiones La-

tinæ tam matutinae quam pomeridianaë duabus tantum horis habeantur, et Doctrina Christiana, quæ alias diebus Mercurii et Sabbathi dimidiam horam præter alias duas Horas postulavit, in Tempus aliarum plectionum reponatur, ita tamen, ut ea etiam debite pertractetur, et nullam lacturam patiatur.

Universim denique mandatur, ut omnes intra Fines hujus Regni Hungariae Professores Latini commendatum sibi habeant, ut Inventus patria suis in scholis congregata ad usum Linguae Patriæ in pertractatione et explanatione omnium earum Materialium, quæ singulis Classibus sunt præscriptæ, tam in scribendo, quam loquendo deducatur, et in eo excolatur: cujus rei quotidianam et singulis prope temporis curriculis novam habeat, et opportunam occasionem.

Postremo cunctis Loc. Directoribus summopere commendatur, ut huic etiam muneri sint intenti, curamque omnimodam gerant, au singuli Professores Linguam Patriam augere satagant. Quæ dum in conformitate pccitati B. Gratiosi Mandati exequi non intermitterem, me commendans cum aestimatione maneo.

Pttlatæ P. Vrae. Posenii 21. 7bris 1792.

Servus obligatissimus  
Joannes Fleischhacker  
qua Pro-Director m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

219.

1792. okt. 8. A Gusztinyi-, Marczibányi- és Vásárhelyi-féle segélydijak adományozása, és a kinevezett segélydijasok megerősítése ügyében. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Adm. Rnde Pater Localis Director!

In consequentiam grat. d. 11. Aug. a. c. 16469/16719. ab Exc. Consilio L. expediti Intimati meritum humillimum repraesentationum d. 9. Maji et 14 Junii a. c. ab hac R. Studiorum Directione Eidem Altéfato Exc. Consilio submis-arum, gratioso suo d. 20 7bris a. c N-o 21247 edito, ac 5. 8bris percepto Mandato sequenti modo snperatum fuisse, Idem Exc. Consilium mihi significare dignabatur: cujus gratiosos Tenores pro futura Sui Directione Pttlatæ P. Vrae notos reddere non iantermito

„E compluribus D. Eppi Nitriensis in Ordine ad amotos per Fundem Stipendiatos Foundationum Marczibányianae, Gusztinianae et Matheo-Vásárhelyianae Exc. Consilio repraesentatis, Iisque ab hoc altissimo quoque Loco substratis reflexionibus, Sua Mattas SSma illam ejusdem reflexionem Dni Eppi, quod extraneis stipendia extraordinariorum Fundaonum eousque solum relinqui possint, donec alii ex Familia et Sanguine Fundatoris, qui juxta Mentem et praescriptum Fundationum pferenter stipendiis providendi veniunt, succrescant, justam quidem esse clementer agnoverat, una tamen bgne decernere dignata est: id aequum non esse, ut tales extranei sub medio cursu anni scholastici stipendiis priventur, sed eos usque finem ejusdem anni in usu Stipendii relinquendos, ac de eo, quod futuro anno amplius eodem beneficio, velut alteri ex Sanguine Fundatoris conferendo frui nequeant, mature edocendos et pmonendos esse, ut sibi alia rationo tempestive providere valeant.

Quemadmodum itaque in consequentiam hujus B. Resolutionis Reae apud suam Illtem Eppum Nitriensem sub eodem expeditionis Dato congrua ab Exc. Consilio L. R. jam disposita sunt, ut circa Iuvenes ad Fundaones sui patronatus recipiendos pvie Exc. Consilio pro confirmatione proponendos Normalem B. Resoluonem Regiam pmissio etiam in Casu sua Illtas accurate observet, eidem jam de Bgno Iussu Reo intimatum habetur.

Ita huic quoque Reae Sup. Studiorum Directioni pcipitur, ut huic praerecensitae Bgnae Resolutionis observationi serio invigilet.

Quod ipsum, ut pniseram, in conformitate pcitati grat. Mandati dum officiose notum redderem, me commendans cum aestimaone maneo.

Pttlatae P. Vestrae. Posonii 8-a 8bris 1792.

Servus obligatmus  
Joannes Fleischhacker  
qua Pro-Director m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

220.

1792. okt. 15. Schaffarovich Antal nyitrai kanonok alapítványa a nyitrai kollegium javára.

Ad majorem Dei Gloriam, contestandamque, qua licet, porenem grati animi significationem erga Moderatores Iuventutis meae et Magistros Humaniarum Litterarum, Viros quippe Reverendos, Honorabiles

ac Religiosos Clericos Regulares a Scholis Piiis; pro remedio, ac refrigerio Animarum Vivorum scilicet adhuc ex Dei munere et Mortuorum, novissime autem meae; motu proprio, pmissaque matura deliberatione feci et constitui irrevocabiliter Foundationem pro sex Sacris in Ecclā V. Collegii Nitriensis ad Aram S. Ioannis Nep. Martyris per RR. PP. memorati Collegii quotaannis diebus infraposis celebrandis. Ac

1. Pro Admodum Reverendo ac Clarissimo Patre Provinciali Emerico Perczel 5. 9bris in vivis, dein die obitus Sacrum unum.

2. R. P. Paulino Lihan Assistente 22 Junii, dein die obitus Sacrum unum.

3. R. P. Urbano Korecz Rectore Carponensi 25 Maji, dein die obitus Sacrum unum

4. RR. PP. Georgio Kókay, Georgio Hólló, Wolfgango Farkas, Joanne Divjanszky, omnibus e scholis Piiis sacrum unum.

5. Pro me infrascripto Sacerdote Antonio die 13 Junii et 21 Julii in vivis, post mortem vero die Anniversaria obitus et sequente Sacra duo.

Assignando et effective irrevocabiliter in perpetuum resignando R. P. Eduardo Bulla, qua patti Collegii Nitriensis Rectori Florenos Rhenenses Centum, ad tutum Locum quamprimum in Censum annum elocandos etc. In cujus rei fidem, has manu propria scriptas et sigillo meo usuali munitas dedi Fundationales Litteras. In Üregh die 15 Mensis Octobris Anno Millesimo septingentesimo nonagesimo secundo. Antonius Schaffarovich Cathedralis Ecclāe Nitriensis Canonicus, V. Archidiaconus Cathedralis, Parochus Üreghiensis m. p. I. S.

Anno 1803 Die 13 Decembris, manente praescripto sex Sacrorum numero; pro Augmento Fundationis addidi Florenos Centum, idest Rhen. fl. 100.

Antonius Schaffarovich m. p.

C. N.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

221.

1793. jan. 28. A nemzeti nyelv behozatala következtében támadt tulterheltetési panaszok ügyében. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Rende Pater Localis Director!

Qualenam Bgno gratiosum circa studium Linguae Hungaricae in Regiis Gymnasiis, et Academiis tradendae ab Exc. Consilio Ltli Regio

Intimatum ad hanc Regiam Studiorum Directionem dd. 4 Jan. a. c. die 24 ejusdem humillime perceptum et N-o 66. signatum advenerit, ex gratiois ejusdem subsequis tenoribus intellectura est Pttlata P. Vra „Cum medio tempore, quo studio Linguae et Literaturae Hungaricae legetenus pro ordinario declarato circa dandas quotidie per Professores hujusce linguae Praelectiones necessaria per Exc. Consilium Ltltle Regium disposita fuere, eae ex nonnullis Literariis Institutis ad Thronum Regium perlatae sint queremoniae, quod Iuventus Scholastica quotidianis hujusce Studii Praelectionibus multum occupata, et longius in Scholis detenta, in reliquis, quae eidem in respectivis scholarum Latinarum classibus traduntur studiis desideratum progressum facere haud possit; ad antevertendas posteriores hujusmodi querimonias, consideratoque eo, quod qualitas studii ordinarii non in eo constat, ut illud omni die tradi debeat; siquidem sint aliqua, quae non obstante eo, quod ad classem ordinariorum studiorum pertineant, non singulo die praeleguntur; praeterea cathedra Linguae Hungaricae non ita sicut reliquae studiorum Classes, quarum singulae cursus annue absolvitur, quin sequenti anno eadem studiorum Materia repetatur, comparata sit, verum incipiendo a I. Classe Grammatices, usque ultimam Studiorum classem singulo anno omnium Classium Studiosis Linguae Hungaricae ignaris hanc addiscendi modus, et occasio suppetat; Sua Mattas SSma clementer determinare, ac una Bgne mandare dignata est, ut Linguae et Literaturae Hungaricae studio in Gymnasiis apud *incipientes* binae quot Hebdomadis horae, et totidem apud *proficientes* tribuantur, in Academiis autem et Uiversitate Linguae ejusdem ac Literaturae Institutio similiter binis per Hebdomadam horis habeatur, ne scilicet iuventus gymnastica sex quotidie horis in schola detineatur; et altioribus apud Academias, et Universitatem Disciplinis tanta Praelectionum frequentia impedimentum offeratur, atque ita Tempus Doctrinae Christianae destinatum veteri instituto relinquatur.